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ABSTRAKT DIPLOMOVÉ PRÁCE:

Román Pantaleón a jeho ženská rota otvírá druhé období tvorby peruánského spisovatele

Maria Vargase Llosy, pro které je charakteristické zjednodušení jeho prózy a objevení

humoru. Diplomová práce se zabývá podrobnou formální i tematickou analýzou románu

s cílem dokázat, že i když je dílo humoristicky a parodicky laděné, jsou v něm přítomny

tematické konstanty známé čtenářům z předchozích Llosových děl -- problémy, ke kterým se

autor staví vždy velmi kriticky, a nejinak je tomu i v tomto eroticko-humoristickém díle.

Vedle analýzy humoru se tak diplomová práce zabývá i analýzou společenské kritiky

přítomné v románu. Rozbor díla také poukazuje na skutečnost, že k určitému zjednodušení

vypravěčského stylu u Vargase Llosy v porovnání s jeho předchozími díly došlo, přesto je ale

román zdařilým důkazem netradičních vypravěčských technik, jež autor rozvíjel již od

šedesátých let dvacátého století, v období nového hispanoamerického románu.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Mario Vargas Llosa, Pantaleón a jeho ženská rota, Město a psi, Zelený dům, hispanoamerický

boom, nový román, totální román, experimentální vypravěčské techniky, typy humoru

a ironie, humoristická próza, parodie, erotický román, libertinská próza, prales, kritika

armády, kritika machismu, kritika náboženského fanatismu.

ABSTRACT OF THE THESIS:

The novel Captain Pantoja and the Special Service introduces the second period of Mario

Vargas Llosa´s literary production, which is caracterized by the simplification of the narration

and the discovery of humour. The thesis focuses on the formal and thematic analysis of the

novel with the objective to prove that despite the novel is in general humorous and parodic,

there could be found some constant topics, known to the readers from Llosa´s previous

novels, which he had always treated very critically, and he also did so in this erotic and

humorous work. Therefore, apart from the analysis of humour the thesis also examines the

critical approach to the social problems present in the novel. The analysis also shows that the

narration is slightly simplified in comparison to the author´s formers works, but it still

perfectly demonstrates the unconventional narrative techniques, which Vargas Llosa has used

since the 1960´s, since the period of the new hispano-american novel.
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Seznam použitých zkratek
CJN – Cartas a un joven novelista

Dossier – Dossier Vargas Llosa

GM: HD – García Márquez: historia de un deicidio

MVLL: IR – Mario Vargas Llosa: la invención de una realidad

PA – El pez en el agua

PV – Pantaleón y las visitadoras

PŽR – Pantaleón a jeho ženská rota

VM – La verdad de las mentiras

ÚVOD
Peruánský spisovatel Mario Vargas Llosa (1936), od roku 2010 držitel Nobelovy ceny

za literaturu, je autorem již osmnácti románů, jedné sbírky povídek, devíti divadelních her

a nespočtu literárních kritik, novinových článků a esejí o literatuře. Mezi jeho nejznámější

díla v českém povědomí patří například román z prostředí vojenského gymnázia Město a psi

(1963), román z prostředí amazonského pralesa Zelený dům (1966), román o diktátorovi

Kozlova slavnost (1998) či román inspirovaný skutečnou historickou postavou Keltův sen

(2010).

Vargas Llosa se také zapsal do povědomí českých čtenářů jako autor patřící do tzv.

hispanoamerického literárního boomu, jehož součástí byli také Gabriel García Márquez,

Carlos Fuentes či Julio Cortázar. Tito spisovatelé přicházejí v šedesátých letech minulého

století se svěžím stylem vyprávění a s experimentálními narativními technikami. V tomto

smyslu Vargas Llosa projevuje velký obdiv k totálnímu románu, který se snaží zachytit fikční

realitu v její celistvosti za pomoci různých úhlů pohledu; uchopit fikční svět od jeho zrození

až po jeho zánik se všemi vztahy, ke kterým v něm dochází. To se našemu autorovi velmi daří

již v jeho raných dílech a dosahuje vrcholu v první fázi jeho tvorby románem Rozhovor

v Katedrále (1969).

Proto byl pro literární kritiku velkým překvapením následující román Pantaleón

a jeho ženská rota (1973), kde Vargas Llosa jako by na tuto ambici abdikoval a vrátil se

k jednoduššímu stylu vyprávění. Spolu s humoristickou formou a až erotickou tematikou se

román ve své době stal spíše terčem negativní literární kritiky. Pantaleón a jeho ženská rota

tak otvírá druhé období autorovy tvorby okořeněné humorem a autobiografickými odkazy,

nejvíce patrnými v románu Tetička Julie a zneuznaný génius (1977).

Jaké prostředky ale Mario Vargas Llosa využívá k dosažení komičnosti v románu?

Jedná se opravdu jen o humoristickou frašku z vojenského prostředí situovanou do

amazonského pralesa nebo se pod jejím povrchem skrývají i závažná a sociálně-kritická

témata? Opravdu Vargas Llosa svůj vypravěčský styl natolik zjednodušil, že se vzdal

experimentálních technik a navrátil se k tradičnímu stylu vyprávění, či je možné v románu

objevit technickou hravost známou čtenářům z předchozích autorových děl? Cílem naší práce

bude odpovědět na tyto i další otázky podrobnou analýzou díla Pantaleón a jeho ženská rota.

V analýze díla budeme využívat biografickou metodu, kterou i sám autor použil při

svých odborných studiích románů Sto roků samoty Gabriela Garcíi Márqueze (studie García
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Márquez: historia de un deicidio, 1971) a Paní Bovaryová (studie La orgía perpetua:

Flaubert y Madame Bovary, 1975). Pro využití biografické metody bude nutné seznámit se

s životem autora, stejně tak jako s jeho literárními vzory a momenty, jež byly pro jeho tvorbu

klíčové. Dále se budeme snažit zařadit Maria Vargase Llosu do kontextu literární historie

a v tomto směru objasnit fenomén hispanoamerického literárního boomu, jeho vznik a zánik.

Vargas Llosa není jen spisovatel, ale také literární esejista a teoretik, proto v naší

analýze uvedeme jeho vlastní pojmosloví, které ustanovuje právě ve studii García Márquez:

historia de un deicidio (García Márquez: příběh jedné bohovraždy) a které je aplikovatelné

i na jeho vlastní tvorbu. Tuto terminologii použijeme pro analýzu narativních technik

v románu i pro popis tvůrčího procesu psaní.

Jak již bylo zmíněno, budeme se také snažit analyzovat, na jakém principu funguje

komičnost a humor v románu, zároveň ale budeme pátrat po sociálně-kritických tématech, jež

Vargase Llosu provázely v jeho předchozích dílech. V závěru naší analýzy bychom měli

vyhodnotit, zdali je Pantaleón a jeho ženská rota opravdu jen prvoplánovou erotickou fraškou

nebo je-li v románu přítomna i kritika peruánské společnosti, tentokrát však převlečená

a maskovaná v humoristickém hávu.
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I. MARIO VARGAS LLOSA

Mario Vargas Llosa, občan1

Dětství a dospívání

Jorge Mario Pedro Vargas Llosa, jediný syn Ernesta Vargase a Dory Llosa, se narodil

28. března 1936 v jihoperuánské Arequipě. Don Ernesto však rodinu opustil ještě před

narozením syna a krátce poté zažádal o rozvod. Mario tak vyrůstal obklopen matkou,

prarodiči, strýčky a tetičkami v domnění, že jeho otec zemřel. Část svého dětství prožil

v bolivijské Cochabambě, kde se v pěti letech naučil číst, a část v peruánské Piuře, kde potají

pozoroval s ostatními kamarády tajuplný „zelený dům“. V jedenácti letech se Mario dozvěděl,

že jeho otec žije, že se jeho matka s otcem bez vědomí zbytku rodiny usmířili a že se co

nevidět budou stěhovat do Limy. Vargas Llosa toto své životní období popisuje jako období

ztráty nevinnosti, objevení samoty, autority a strachu2 a neopomněl ho zmínit ani ve svém

projevu po obdržení Nobelovy ceny. Byla to právě četba a dobrodružné knihy, jež Mariovi

pomáhaly překonat toto těžké období a jejichž příběhy mu umožňovaly únik z reálného světa.

Aby don Ernesto napravil převážně ženskou výchovu, poslal Maria do vojenského gymnázia

Leoncia Prada v Limě. Jelikož rodina Llosa byla dobře situovaná, Mario se až ve vojenském

gymnáziu setkává s chlapci z nízkých společenských vrstev, s indiány a mestici, a až zde si

uvědomuje rozrůzněnost peruánské společnosti.3 Stejně tak mu i zde čtení pomáhá překonat

těžké chvíle a psaním milostných dopisů a erotických povídek na objednávku si získává


[…]


vyvolalo.

RESUMEN
La novela Pantaleón y las visitadoras pertenece a las obras menos conocidas del autor

y Premio Nobel peruano Mario Vargas Llosa. Después de las obras complejas, que aspiraban

a la novela total como La casa verde y Conversación en la Catedral, esta farsa humorístico-

erótica introduce la historia de cierto capitán Pantaleón Pantoja que fue obligado a establecer

un prostíbulo ambulante para satisfacer las necesidades sexuales de los miembros del ejército

peruano en la selva amazónica, ya que éstos habían cometido crímenes violentos en las

habitantes de la selva como consecuencia de su deprivación sexual.

Fue la primera vez que Vargas Llosa optó por la forma humorística y, en comparación

con las obras anteriores, simplificó parcialmente la forma. Sin embargo, el objetivo de la

presente tesis es demostrar mediante un detallado análisis que en la novela, a pesar de su

carácter humorístico e irónico, aparecen también temas serios que los lectores pueden

recordar de las obras anteriores del autor, como por ejemplo la crítica del ejército, del

machismo y de la explotación, y además, que pese a la simplificación, el autor sigue siendo

fiel a sus extraordinarias técnicas narrativas, las que desarrolla desde los años sesenta del siglo

XX, es decir, del inicio de la nueva novela hispanoamericana.

Toda la obra de Vargas Llosa está estrechamente unida con sus experiencias personales

que él mismo denomina “demonios”. Lo mismo ocurre con Pantaleón y las visitadoras cuya

historia está inspirada por un hecho real. Por eso es imprescindible para nuestro análisis

conocer e introducir tanto la vida del autor, sus modelos literarios, como sus demonios

personales, culturales e históricos. Con este fin usamos como fuente el libro de memorias de

Vargas Llosa El pez en el agua. El término demonios aparece junto con otra terminología

literaria más bien metafórica e incluso con las descripciones de las técnicas narrativas en sus

estudios literarios García Márquez: historia de un deicidio y La orgía perpetua: Flaubert y

Madame Bovary que nos sirven como punto de partida para el análisis de las técnicas

narrativas en Pantaleón y las visitadoras. Con estos dos estudios Vargas Llosa no solamente

homenajea a los dos autores, estudia sus obras Cien años de soledad y Madame Bovary, pero

también refleja su propio proceso de escribir.
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Para entender la novela en todo su contexto es también necesario explicar las

circunstancias de la historia literaria, por eso también dedicamos un capítulo al tema de la

nueva novela hispanoamericana, al llamado boom literario y al conocimiento que se ha

llevado Vargas Llosa de esta época artística para sus obras posteriores.

En cuanto a las técnicas narrativas, Vargas Llosa introdujo en el mencionado estudio

García Márquez: historia de un deicidio cuatro principios estratégicos básicos de cómo

organizar el material narrativo (los vasos comunicantes, la muda, la caja china, el dato

escondido) de los que se pueden hallar dos también en Pantaleón y las visitadoras. Por un

lado, la muda (o el salto cualitativo) se presenta mediante los “auténticos” textos

documentales que nos ofrecen diferentes tipos de discurso, varios puntos de vista y también

representan distintos tipos de lenguaje de diversos personajes, que al mismo tiempo

representan diferentes estratos de la sociedad peruana. Por otro lado, los vasos comunicantes

o los diálogos telescópicos permiten al autor juntar dos situaciones independientes sin la

explicación del narrador. En el marco de una unidad dialógica entonces aparecen varias

conversaciones que tienen lugar en espacio y tiempo diferentes y así las situaciones lejanas e

independientes se aclaran mutuamente. Dichas técnicas están mucho más empleadas en las

prosas anteriores del autor, pero el detallado análisis presente en esta tesina ha demostrado

que Vargas Llosa no desistió de estas técnicas ni en Pantaleón y las visitadoras y, por el

contrario, gracias a cierta simplificación de la forma se acercó más a los lectores ordinarios.

Otro elemento gracias al que el autor se acercó a los lectores es también el humor que

se basa en la obra en el principal contraste entre la rígida disciplina militar, la formalidad del

mundo militar y el mundo informal e inluso ilegal de la erótica y la prostitución. El autor

alcanza la comicidad también gracias al empleo del humor verbal y del humor de las

situaciones como también aparece la ironía de la expresión y la ironía de los sucesos. Además,

los variados textos documentales permiten al autor parodiar el lenguaje de los militares, de los

medios de comunicación y el lenguaje cursi de las damas de alta sociedad.

Sin embargo, aparte de las situaciones cómicas y paródicas se pueden hallar en la

novela también temas serios, sobre todo la crítica del pensamiento militar y de la institución

del ejército en general, crítica del poder manipulativo de los medios de comunicación,

advertencia ante el fanatismo religioso, crítica del machismo, de la explotación tanto material

como sexual y de la hipocresía.

Con respeto a la presencia de los motivos eróticos pero también de la crítica seria de

ciertos fenómenos sociales es posible pensar que para la novela Pantaleón y las visitadoras el
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autor se dejara influir formalmente por la obra de los filósofos libertinos franceses del siglo

XVIII los que en sus novelas eróticas siempre esbozaron problemas políticos y sociales

actuales. La fascinación del autor por la prosa erótica se manifestó también en la época

posterior con la publicación de las obras Elogio de la madrastra y Cuadernos de don

Rigoberto.

Por todas las razones mencionadas podemos concluir que Pantaleón y las visitadoras

desde luego no es solamente una farsa erótica. A pesar de que no pertenece a las prosas

cumbres de Mario Vargas Llosa, ocupa dentro de su obra un lugar importante, ya que es

precisamente en esta novela cuando el autor descubrió el uso del humor, confirmó la cualidad

de sus técnicas narrativas y de nuevo insinuó y criticó ciertos problemas de la sociedad. La

confirmación de este hecho nos la presenta también el enorme éxito que la obra ha tenido con

los lectores.
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