Posudek diplomové práce Petry Frimlové

Humor a kritika v díle Pantaleón a jeho ženská rota Maria Vargase Llosy

Romány peruánského představitele hispanoamerického boomu a nositele Nobelovy ceny za literaturu Maria Vargase Llosy (1936) jsou nejen oblíbenou četbou, ale i tématem nejrůznějších studií a studentských prací. Autoři se však většinou věnují kritikou nejvyzdvihovanějším románům z prvního období, které aspirují na „totální“ román, o němž je v předkládané práci rovněž řeč. Autorka práce si ovšem na základě vlastního čtenářského zážitku – a zmíněné tendenci poněkud navzdory – zvolila román *Pantaleón y las visitadoras* (1973), který ve své době znejistil kritiky, ale nadchnul čtenáře.

Vargas Llosa v něm „odlehčil“ obsah i formu; zjednodušil narativní techniky, uvedl na scénu různé druhy humoru a zavedl čtenáře do světa pojízdného armádního nevěstince v srdci amazonského pralesa.

Petra Frimlová si pokládá otázky, zda jde opravdu jen o humoristickou frašku, zda autor rezignuje na kritický diskurs a jak nakládá s humorem.

Práce se tak od počátku představuje jako soustředěná na jedno literární dílo, s jasně stanovenými tezemi a cílem. Kromě samotného románového textu pracuje s dalšími autorovými díly. Petra Frimlová využívá faktu, že Vargas Llosa není jen romanopisec, ale také literárním kritikem a teoretikem, jehož románový žánr zajímá a fascinuje i po teoretické stránce, a proto pracuje i s jeho pojmoslovím, např. pro různé narativní techniky. Zdálo by se mi ovšem vhodné, aby používané termíny více vztáhla k jiným teoretickým pracím o románové tvorbě.

Úvodní část práce se zabývá životem a právě teoretickými pracemi Vargase Llosy. Pojednání o životě autora nepůsobí nadbytečně, neboť je neustále vztahován k jeho literárnímu dílu, což je v případě Vargase Llosy naprosto klíčový fakt; Petra Frimlová klade důraz na tzv. „démony“ (termín používá samotný autor) – návratná témata a motivy, někdy až jakési obsese, které nás provázejí téměř všemi Llosovými díly. Dále představuje autorovy názory na román a vysvětluje používané termíny.

Druhá kapitola se zaměřuje na problematiku hispanoamerického boomu a nového románu. Shrnout nesmírně obsáhlou a polemickou povahu těchto jevů na daném prostoru je velmi obtížné, přesto se autorce daří postihnout hlavní momenty toho, co nazýváme boom: role nakladatelství, Kubánská revoluce, vzájemné kontakty mezi spisovateli, apod. (na str. 27 autorka pomocí práce Carlose Fuentes *La nueva novela hispanoamericana* výstižně popisuje jádro nového románu). Diskutabilní se mi zdá pasáž o regionalismu; je pravdou, že autoři vstupující na scénu v 60. letech k němu měli odtažitý vztah, nicméně tvrdit, že „regionalistické romány však byly srozumitelné jen pro čtenáře z dané oblasti, protože se zaměřovaly jen a pouze na místní realitu, zvyky, faunu, flóru a lokální jazykové zvláštnosti“ (str. 23) je velmi diskutabilní: nejsou snad právě vrcholné kostumbristické romány (*La Vorágine*, *Doña Bárbara*) dokladem toho, jak lokální v sobě obsahuje univerzální?

Třetí, nejrozsáhlejší kapitola se soustředí na román *Pantaleón a jeho ženská rota*. Představuje detailní analýzu formálních i obsahových složek. Poukazuje na mísení vypravěčských technik a přítomnost různých „forem“ (dopisy, hlášení, rozhlasové vysílání“), což je výrazným rysem postmoderní literatury – autorka zmiňuje obdobné postupy v románech Manuela Puiga; zde bych opět uvítala obsáhlejší zmínku o rysech postmoderní literatury. Velkou pozornost věnuje Petra Frimlová humoru – dokazuje, že román je vystavěn na humoru slovním i situačním, a že jsou obě tyto polohy v rovnováze a vzájemně se doplňují. Co se týče témat románu, autorka přesvědčivě dokládá, že Llosovi „démoni“ se nevytrácejí ani z humoristického díla; naopak, jsou zde velmi výrazně přítomni: kritika Peru, jeho

armády, machismu, barbarství v pralese (všimněme si, že barbarsky se zde chovají ti, kteří by měli přinášet „civilizaci“), pokrytectví církevních představitelů, manipulativní moc médií... to vše jsou otázky, které se vinou jako červená nit podstatnou většinou Llosových děl. Trefně se tak jeví chápání románu jako „groteskní frašky“ (srov. 41), kde chápeme grotesknost jako hořký a kritický pohled na skutečnost; humor tu zkrátka nefunguje jako útek od reality, ale naopak jako pro Vargase Llosu nový prostředek její kritiky.

Zajímavý je termín J. L. Martína „zelený ještěr“ (Martín ho používá při analýze *Zeleného domu*, ale je příznačné, že vhodně poslouží i při studiu *Pantaleóna*), kde zelená barva vystupuje jako symbol prolhaného, zkaženého. Petra Frimlová využívá tento pojem pro rozdělení kritiky v románu na tři oblasti: vojenská moc a armáda, církevní moc a civilní moc. Nebylo by možné kritiku moci sdělovacích prostředků rovněž zahrnout pod moc civilní?

V závěru Petra Frimlová shrnuje zjištěná fakta a přesvědčivě dokládá význam *Pantaleóna jeho ženské roty* v Llosově tvorbě. Její práce dokazuje, že zdánlivě „lehčí“ téma a forma neznamenaají, že by autor rezignoval na vypravěčské experimenty ani na kritičnost literatury, která však nikdy nemá být prvoplánová a hlavně na úkor estetické kvality.

Diplomová práce Petry Frimlové je vyzrálá, autorka vhodně vkládá ukázky z textu i sekundární literaturu a předkládá soustředěnou analýzu literárního díla; je zjevné, že se jí i čtenářsky líbilo, což je vidět na zápalu, se kterým o něm píše. A to rozhodně není na škodu.

Práci tedy doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení *výborně*.

V Praze, 18. 1. 2015

Mgr. Dora Poláková Ph.D.